
Città di Misterbianco
Codice Fiscale 80006270872 - Partita IVA 01813440870

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE
N° 2664 del 20/09/2023     Registro Generale delle Determinazioni Dirigenziali

OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER LA COPERTURA DI N. 
7 POSTI, A TEMPO PIENO E INDETERMINATO, DI ISTRUTTORE DI 
VIGILANZA, CATEGORIA GIURIDICA C, C.C.N.L. COMPARTO FUNZIONI 
LOCALI – ESCLUSIONE CANDIDATO  

UFFICIO PROPONENTE - Proposta N.: 2945

Settore: 12 SETTORE - RISORSE UMANE     
 Servizio Proponente 12 SETTORE - RISORSE UMANE
 Registrata il 20/09/2023 al N° 103 del Registro di Settore

Responsabile del Procedimento

Data: 20/09/2023     dott. Angelo Siragusa

PARERE E VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
Art. 53 Legge 142/1990 come recepito dall'articolo 1, comma 1, lett.i)

della L.R. 48/1991 e s.m.i. e art. 49 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

 Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa per l'importo complessivo di €     

Parere: si esprime Parere Favorevole     
Tabella Accertamenti:

Capitolo Accertamento Ann
o

Importo Capitolo Accertamento Anno Importo

Tabella Impegni

Capitolo Impegno Anno Importo Capitolo Impegno Anno Importo

Tabella Liquidazioni

N.ro Liquidazione Impegno Anno Importo N.ro Liquidazione Impegno Anno Importo

  
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Data 20/09/2023  ROSARIA DI MULO / ArubaPEC S.p.A.



IL RESPONSABILE DI SETTORE
PREMESSO che:

➢ con Determinazione settoriale n. 2272 del 27/09/2022, è stato avviato il Concorso pubblico, 
per titoli ed esami, per la copertura di n. 7 posti, a tempo pieno e indeterminato, di Istruttore 
di Vigilanza, Categoria giuridica C, C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali, di cui due posti 
riservati ai militari volontari congedati (ai sensi degli artt. 1014 e 678 del D.Lgs. 15.03.2010, 
n. 66 “Codice dell’ordinamento militare”);

➢ sulla GURS (Serie speciale concorsi) n. 13 del 30/09/2022 e sulla GURI (4° serie speciale 
concorsi ed esami) n. 85 del 25/10/2022, è stato pubblicato l'Avviso del concorso in oggetto;

➢ sull'Albo Pretorio On Line, nonché sulla sezione Amministrazione Trasparente > Bandi di 
Concorso del sito istituzionale dell'Ente, all’indirizzo https://www.comune.misterbianco.ct.it,

è stato pubblicato il Bando di Concorso, completo di allegato modello di dichiarazione 
sostitutiva;

➢ con nota prot. 60229 del 03/10/2022 è stato trasmesso, al Comando Militare Esercito 
“Sicilia”, il bando di concorso in trattazione per l'inserimento nella Banca Dati SILDifesa 
delle riserve previste nello stesso bando a favore dei militari volontari congedati, come 
previsto dalla normativa vigente;

PRESO ATTO che:
 all'interno del  Portale dei Servizi Web di questo Ente (per il cui accesso è richiesta 

l'autenticazione tramite SPID), nell'area Istanze e Concorsi On Line, per tutto il periodo di 
decorrenza dei termini di presentazione delle domande, ovvero dal 30/09/2022 al 
31/10/2022, è stato attivato, così come previsto dall'art. 3 del Bando di Concorso, uno 
specifico modulo informatico per l'acquisizione delle domande di partecipazione, 
denominato “Concorso per n. 7 posti di Istruttore di Vigilanza, Cat. C – 2022”;

 scaduti i termini di presentazione delle domande, il sistema informatico di acquisizione delle 
domande di partecipazione al concorso in oggetto, ha restituito i seguenti esiti sullo Stato 
Modulo delle 997 istanze presenti sul Portale dei Concorsi:

 domande con Stato Modulo “Inviato”: n. 858 (di cui 61 domande riferite ai due posti 
riservati ai militari volontari congedati);

 domande con Stato Modulo diverso da “Inviato”: n. 139;

 per garantire la maggiore celerità di espletamento della procedura di reclutamento, 
l’Amministrazione provvedeva ad ammettere tutti i candidati, il cui stato domanda risultava 
“Inviato”, con riserva di successiva verifica dei requisiti, nei termini e nei modi previsti dal 
suddetto Bando di Concorso;

CONSIDERATO che l’art. 2, comma 1, lett. e), del Regolamento comunale sulle modalità di 
accesso all’impiego e di espletamento dei Concorsi, rubricato “Requisiti generali” prevede che 
“Possono accedere agli impieghi presso il Comune i soggetti che possiedono i seguenti requisiti 
generali, al netto di ulteriori requisiti speciali espressamente previsti nei singoli bandi: [...] lett.e) 
età non inferiore agli anni 18 alla data di scadenza del bando, tenuto conto che eventuali limiti di 
età possono essere previsti in relazione alla natura del servizio o ad oggettive necessità 
dell’Amministrazione da stabilirsi di volta in volta all’atto di approvazione del bando[...]”;

ATTESO che quanto sopra riportato tiene conto delle indicazioni impartite dalla L.127/97, art.3, 
comma 6, così come confermate dal Decreto del Presidente della Repubblica 16 Giugno 2023, N. 
82, secondo cui, seppure la partecipazione ai concorsi indetti dalle pubbliche amministrazioni non è 
soggetta a limiti di età, è fatta salva la possibilità delle singole amministrazioni di prevedere 

https://www.comune.misterbianco.ct.it/


deroghe nei propri regolamenti, in ragione della natura del servizio o ad oggettive necessità 
dell'amministrazione;

CONSIDERATO che nel solco tracciato dalle predette norme, il Bando, quale lex specialis della 
procedura concorsuale in oggetto, all’Art.2, comma 1, lettera d), ha previsto quali “Requisiti per 
l’ammissione” che “Per essere ammessi al concorso gli aspiranti devono possedere i seguenti 
requisiti: [...] d) di avere, alla data di scadenza del bando, una età compresa tra 18 e 46 anni, 
ovvero di essere maggiorenne e con una età entro il giorno di compimento del 46° anno di età[…]”, 
età ritenuta congrua e non discriminatoria per la particolarità del servizio e dei posti messi a 
concorso e che pertanto, come ribadito con la Sentenza della Cassazione n.79 del 03.01.2023, dal 
momento che il bando costituisce e configura un'offerta al pubblico ai sensi dell'art. 1336 c.c. (e non 
già di invito a contrarre), le prescrizioni in esso contenute, per ragioni di trasparenza e di par 
condicio dei candidati, sono le uniche a disciplinare le procedure concorsuali e sono vincolanti tanto 
per l'amministrazione, quanto per i partecipanti che le accettano con la presentazione della domanda, 
diventando per tutti intangibili ed immodificabili;

ACCERTATO che in riferimento alla domanda di partecipazione n.7428, acquisita attraverso il 
“Portale dei Servizi web” dell’Ente - Istanze e Concorsi On Line, all’atto della verifica dei titoli 
dichiarati dal candidato, come previsto dal Bando (lex specialis), la Commissione giudicatrice, con 
verbale n.6 del 21.08.2023, procedeva a rilevare un’incongruenza tra quanto dichiarato da 
quest’ultimo al punto b) della domanda, seppure, lo stesso, ne rappresentava le motivazioni 
all’Allegato A1 della Dichiarazione e quanto, invece, prescritto dall’Art.2, comma 1, lettera d), 
“Requisiti per l’ammissione”: [...]di essere maggiorenne e con una età entro il giorno di 
compimento del 46° anno di età[…]”;

DATO ATTO che l’incongruenza in parola si riferisce alla mancanza da parte del candidato, alla 
data di scadenza dei termini di presentazione delle domande, del requisito dell’età, in quanto lo 
stesso a quella data aveva pienamente compiuto il 46° anno di età, divenendo tale incongruenza 
motivo di esclusione;

ATTESO che:
> sulla base delle superiori premesse, di fatto e di diritto, si è proceduto, con nota prot. 

n.55286 del 08.09.2023, a dare comunicazione al candidato de quo dell’avvio del 
procedimento, ai sensi dell’articolo 7 della legge 241/1990, di esclusione dello stesso dal 
concorso in oggetto;

> il candidato, nei termini assegnati e con nota acquisita al Ns prot. n.56776 del 14.09.2023 ha 
proceduto, per il tramite del suo legale, a presentare delle osservazioni, censuranti la 
clausola del Bando di Concorso che prevede appunto la sua esclusione per carenza del 
requisito dell’età, nonché a ritenere detta esclusione illegittima in questa fase(ex art.2, 
comma 4 del bando);

RITENUTE le predette osservazioni non accoglibili, in quanto riguardanti una clausola del Bando 
di Concorso che oltre ad essere stata accettata dal candidato con la sottoscrizione della domanda di 
partecipazione, assentendo e prestando quindi acquiescenza a quanto previsto da detto Documento, 
in questa fase, risultano altresì inammissibili poiché fuori termini rispetto all’immediatezza e ai 
tempi previsti dal legislatore per dette doglianze;

RITENUTA, altresì, l’esclusione dei candidati, a seguito dell’accertamento della mancanza anche 
di uno solo dei requisiti, una facoltà legittima esercitabile in qualsiasi momento 
dall’Amministrazione, così come previsto espressamente in più articoli del Bando (Artt.2, 5, 7 e 12), 
a partire dallo stesso art.2, comma 4 citato che così recita: “[…] L’accertamento del reale possesso 
dei requisiti dichiarati dai candidati in autocertificazione potrà essere effettuato da parte 
dell’Amministrazione in qualsiasi momento e comunque prima delle prove selettive (scritto e orale). 
Il candidato che non risulti in possesso dei requisiti prescritti verrà escluso dalla procedura 



concorsuale. L’accertamento della mancanza di uno solo dei requisiti prescritti per l’ammissione al 
concorso comporta comunque, in qualunque momento, l’esclusione dalla procedura.”

RITENUTO doveroso, per ragioni di trasparenza e di par condicio degli aspiranti concorsisti che 
hanno presentato domanda ma anche di coloro che nel rispetto di tale precetto si sono esentati dal 
farlo, procedere all’esclusione del candidato de quo, così da garantire un’applicazione imparziale 
delle regole dettate dal Bando di Concorso;

RITENUTO, altresì, che occorre dare attestazione di regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa con riferimento al presente atto ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 
267/2000 (T.U.E.L.);

ATTESA la propria competenza in merito, per effetto della Determinazione del Sindaco n. 21 del 
01.03.2023, con cui è stato conferito il vigente incarico di Posizione Organizzativa del 12°Settore 
Funzionale “Risorse Umane”, con relativa attribuzione delle funzioni dirigenziali;

VISTO il D.lgs. 30/03/2001 n. 165 e s.m.i. recante la disciplina in materia di ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;

VISTI:
 il vigente O.A.EE.LL. nella Regione Sicilia;
 il vigente Regolamento di Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
 lo Statuto comunale dell’Ente;
 il vigente Regolamento sulle modalità di accesso all’impiego e di espletamento dei 

Concorsi;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte e riportate:

1. PRENDERE ATTO di quanto rilevato dalla Commissione giudicatrice, con verbale n.6 del 
21.08.2023, dal quale emerge, in sede di verifica dei titoli e pertanto di scioglimento della 
riserva concessa a ciascun candidato, la carenza, da parte del concorrente con domanda di 
partecipazione n.7428, del requisito dell’età previsto dal Bando;

2. DARE ATTO che tale esclusione oltre a rappresentare una facoltà dell’Amministrazione, 
prevista espressamente in più articoli del Bando (artt.2,5,7 e 12) e pertanto accettata dai 
candidati all’atto della presentazione della domanda, si configura anche quale atto 
necessario ai fini di una corretta ed imparziale applicazione delle regole dettate dal Bando di 
Concorso, garantendo al contempo la trasparenza della procedura e la parità di trattamento 
degli aspiranti concorsisti che hanno presentato domanda ma anche di coloro che nel rispetto 
di tale precetto si sono esentati dal farlo;

3. DISPORRE l’esclusione del candidato de quo - Domanda n. 7428 - a seguito dei predetti 
rilievi e in rigetto delle osservazioni presentate da quest’ultimo, dal Concorso pubblico, per 
titoli ed esami, per la copertura di n. 7 posti, a tempo pieno e indeterminato, di Istruttore di 
Vigilanza, Categoria giuridica C, C.C.N.L. comparto funzioni locali, avviato con 
Determinazione settoriale n. 2272 del 27/09/2022;

4. TRASMETTERE il presente provvedimento al candidato con domanda di partecipazione 
n.7428, mediante posta elettronica certificata (pec), ovvero presso l’indirizzo/domicilio 
indicato dallo stesso sulla domanda;

5. TRASMETTERE, altresì, il presente provvedimento, per opportuna conoscenza, alla 
Commissione giudicatrice;

6. DARE ATTO che:



a) con riferimento al Responsabile dell'istruttoria ed al Responsabile del presente 
provvedimento, a proprio carico non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche 
potenziali, né situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione a norma dell’art. 6 della 
L.R. 7/2019;
b) ai sensi dell’art. 10, c. 8, lett. c), D.Lgs. n. 33/2013 ed ai sensi e per gli effetti di 
quanto stabilito al Par. 14.2, delib. CiVIT n. 12/2013, i dati contenuti nel presente 
provvedimento devono essere pubblicati nell’apposita sezione del sito web istituzionale 
dell'Ente denominata “Amministrazione Trasparente”, sotto-sezione di primo livello “Bandi 
di Concorso”, sotto-sezione di secondo livello“Concorso pubblico, per titoli ed esami, per 
la copertura di n. 7 posti, a tempo pieno e indeterminato, di Istruttore di Vigilanza, 
categoria giuridica C, C.C.N.L. Comparto funzioni locali.”;
c) la pubblicazione del presente atto, con le modalità indicate nella precedente lettera 
b), ha valore di notifica a tutti gli effetti per tutti i candidati, così come previsto dall'art. 7, 
comma 1, del bando di concorso;
d) il processo logico-giuridico, preordinato, in sede istruttoria, alla formazione 
dell'atto ha tenuto conto del rispetto delle misure previste dal PTPCT 2020/2022 ai fini del 
controllo interno;
e) in osservanza di quanto stabilito dall’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 
(T.U.E.L), si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa con riferimento 
al presente atto;
f) il presente atto è stato redatto nel rispetto delle indicazioni di cui al D.Lgs. 196/2003, 
come modificato dal D.Lgs.101/2018, di adeguamento della normativa nazionale al 
Regolamento (UE) 2016/679.

Misterbianco lì 20/09/2023 Responsabile del 12° Settore Funzionale
 Angelo Siragusa / ArubaPEC S.p.A.

 
Le firme in formato digitale, sono state apposte sui documenti informatici relativi al presente atto, ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD).
La presente determinazione è conservata negli archivi informatici del Comune di Misterbianco, ai sensi del Decreto Legislativo 82/2005 e s.m.i. 
(C.A.D.)


